
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

19.05.2021 № 58

Об утверждении Программы по формированию законопослушного 
поведения учащихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Каменский район на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ 

«Об образовании в Российской Федерации», 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и в целях совершенствования работы по профилактике 

преступлений и правонарушений несовершеннолетних 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу по формированию законопослушного 

поведения учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования Каменский район на 2021-2024 годы (приложение).

2. Считать утратившим силу приказ отдела образования администрации 

муниципального образования Каменский район от 28.12.2017 № 130 «Об 

утверждении Программы по формированию законопослушного поведения 

учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования Каменский район на 2018-2020 год».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
г

Председатель комитета Н.В. Колобкова



Приложение к приказу комитета образования 
администрации МО Каменский район 

от 19.05.2021 № 58

ПРОГРАММА 

по формированию законопослушного поведения 

учащихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Каменский район

на 2021-2024 годы



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы Программа по формированию законопослушного поведения 

учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального 
образования Каменский район на 2021-2024 годы

Разработчики
программы

Комитет образования администрации муниципального 
образования Каменский район

Основание для разработки Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 24.06. 1999 г. № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральный закон от 
24.07. 1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации».

Сроки реализации Программа рассчитана на 2021-2024 годы

Цель Программы
•

Укрепление системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений учащихся, социально-нравственное 
оздоровление подрастающего поколения

Задачи Программы 1 .Проведение комплексных профилактических мероприятий.

2.Осуществление учёта несовершеннолетних, не посещающих 
или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в общеобразовательных учреждениях.

3.Повышение компетентности педагогических работников по 
приоритетным вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений обучающихся.

4. Внедрение в практику работы общеобразовательных 
учреждений программ и методик, направленных на 
формирование законопослушного поведения 
несовершеннолетних.

5. Организация внутришкольногоконтроля за осуществлением 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

% *
Исполнители
Программы

Комитетобразованйя администрации муниципального 
образования Каменский район, муниципальные 
общеобразовательные учреждения, подведомственные комитету 
образования.



Ожидаемые - Значительное снижение количества учащихся, состоящих на
результаты различных профилактических учетах, систематически
реализации
Программы

пропускающих учебные занятия, а также семей «группы риска».

- Повышение эффективности системы профилактики
правонарушений, снижение уровня правонарушений среди
обучающихся.

- Формирование правового самосознания учащихся, родителей,
педагогов. Формирование положительной мотивации
обучающихся на законопослушное поведение, получение
образования.

- Увеличение количества детей «группы риска», охваченных
дополнительными общеобразовательными программами.

- Подготовка школьников к самореализации в обществе.

Пояснительная записка

Основой разработки программы по формированию законопослушного поведения 
учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Каменский 
район являются: анализ поведения учащихся общеобразовательных учреждений,
склонных к нарушению дисциплины, общественно-опасным деяниям и правонарушениям; 
состояние безнадзорности детей и подростков; социальная неустроенность 
несовершеннолетних, которая может привести к совершению преступлений и 
правонарушений; неблагополучие в семьях, что является одной из основных причин 
преступности среди несовершеннолетних.

Статистические данные последних лет свидетельствуют об ухудшении психического 
здоровья молодого поколения, росте, ранней подростковой алкоголизации, увеличении 
числа несовершеннолетних правонарушителей, снижении возрастных границ многих 
видов преступлений. Тревожным симптомом является рост числа несовершеннолетних с 
отклоняющимся поведением, которое проявляется в асоциальных явлениях, таких как 
бродяжничество, мелкое хулиганство, нарушение общественного порядка.

В общеобразовательных учреждениях района осуществляется постоянная и 
целенаправленная работа по профилактике детской и подростковой преступности, которая 
ведется по разным направлениям: *

- организация учета детей школьного возраста, проживающих на территории района, в 
целях обеспечения их неотъемлемого конституционного права на образование;

- контроль общеобразовательными учреждениями за посещаемостью школьниками 
учебных занятий, выявление школьников, систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия;

- организация и вовлечение максимального количества учащихся во внеурочную 
деятельность;



- организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;
- организация профилактических мероприятий во внеурочное время, а также в рамках 

учебных дисциплин, направленных на предупреждение негативных проявлений в 
молодежной среде (в первую очередь антинаркотическое воспитание);

- организация родительских собраний с профилактической тематикой;
- индивидуальная профилактическая работа с каждым «трудным» ребенком.
Как показал анализ итогов реализации Программы по 

формированиюзаконопослушного поведения учащихся в общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования Каменский район на 2017-2020 годы 
количество учащихся, стоящих на различных формах профилактического учета, 
снизилось на 15,8%. Все дети данной категории охвачены системой дополнительного 
образования или внеурочной деятельностью. Уменьшилось количество преступлений, 
совершаемых несовершеннолетними, 100% учащихся получили документы об основном 
или среднем общем образовании. Во всех ОУ разработаны и внедрены в образовательный 
процесс программы, направленные на формирование законопослушного поведения 
учащихся.

Правильное планирование и проведение комплекса мероприятий на 2021-2024 годы 
по профилактике правонарушений позволит привлечь к работе по предупреждению 
правонарушений и преступлений несовершеннолетних всех участников образовательной 
деятельности, что, в свою очередь, окажет положительное воздействие на создание 
благоприятных условий для воспитания и обучения ребенка, оказавшегося в трудной 
жизненной ситуации, и будет способствовать качественному улучшению 
профилактической работы в подростковой среде.



План
реализации Программы по формированию законопослушного поведения учащихся 

в общеобразовательных учреявденняхмуниципального образования Каменский
район на 2021-2024 годы

№ Перечень мероприятий Сроки выполнения Исполнители

1. Информационно-методическое обеспечение реализации Программы

1.

Ведение учёта несовершеннолетних, не 
посещающих по неуважительным 

причинам занятия в ОУ *
Ежегодно Комитет образования, 

ОУ

2.
Исследование социальной среды 

учащихся и составление социальных 
паспортов

Ежегодно ОУ

3.
Систематизация сведений об учащихся 
ОУ, состоящих на профилактических 

учётах

Ежегодно, по 
состоянию на 05.09. и 
01.02 учебного года

Комитет образования, 
ОУ

4.

Оказание психолого-педагогической, 
медицинской, социальной помощи 
несовершеннолетним, имеющим 

отклонения в развитии, воспитании, в 
обучении, в том числе детям- 

инвалидам, детям с ОВЗ

Постоянно ОУ

5.

Предоставление в КДН и ЗП сведений 
об индивидуальной профилактической 

работе с несовершеннолетними, 
состоящими на персонифицированном 

учёте в КДН и ЗП

Ежемесячно ОУ

6.

Проведение совещаний с 
руководителями ОУ «О 

результативности и мерах по 
повышению эффективности 

деятельности ОУ по профилактике 
правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних»

Ежегодно

ч

Комитет образования, 
ОУ

7.

Проведение совещаний с 
руководителями ОУ «Об итогах работы 

ОУ по организации отдыха и 
оздоровления обучающихся»

* '*
Ежегодно Комитет образования, 

ОУ

8.

Разработка и внедрение программ и 
методик, направленных на, 

формирование законопослушного 
поведения несовершеннолетних

Комитет образования, 
МКУ «ЦОДСО» МО 

Каменский район, ОУ



9.

Обучение педагогических работников 
современным формам и методам 

профилактической работы с 
несовершеннолетними

По плану МКУ «ЦОДСО» МО 
Каменский район

10.

Психолого-педагогическое просвещение 
родителей (лектории, собрания, круглые 

столы и т.д.)
По плану ОУ

11.

Привлечение детей, состоящих на 
различных профилактических учётах, 

детей из неблагополучных и 
многодетных семей в детские 

оздоровительные лагеря

В каникулярное время ОУ

12.

Организация рейдов в семьи детей, 
состоящих на профилактических учётах, 

детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении.

По плану ОУ

13.
Проведение межведомственного 
профилактическогр мероприятия 

«Всеобуч»

Ежегодно ОУ

14.
Оформление информационных стендов, 

правовых уголков Постоянно ОУ

15.

Проведение мероприятий, 
направленных на:

-правовое воспитание обучающихся, - 
- детей иностранных граждан,

- толерантное воспитание обучающихся, 
профилактику распространения 

идеологии 
национального, расового, религиозного 

экстремизма и ксенофобии.

Постоянно ОУ

16.

Создание банка данных видео, аудио, 
СО-материалов по данному 

направлению работы, материалов для 
проведения классных часов

Постоянно

% •*

МКУ «ЦОДСО» МО 
Каменский район, ОУ

2. Мероприятия по правовому воспитанию и формированию законопослушного
поведения школьников

17.
Привлечение обучающихся к 

культурно - досуговой деятельности 
(кружки, секции, объединения)

Постоянно ОУ



18. Неделя православной культуры Ежегодно, ноябрь
Комитет образования, 
МКУ «ЦОДСО» МО 

Каменский район, ОУ

10
Декада правовых знаний * Ежегодно, октябрь, 

апрель
ОУ

20.

Участие в акциях «Неделя 
общественной безопасности», «За 

здоровье и безопасность наших детей»
Ежегодно ОУ

21.
Мероприятия, приуроченные ко 

Всемирному дню здоровья
Ежегодно, апрель ОУ

22.
Мероприятия в рамках Всемирного дня 

без табака Ежегодно, май ОУ

23.
Операция по профилактике ПДД 

«Внимание - дети!»
Ежегодно, май, 

сентябрь, ноябрь ОУ

24.
Мероприятия в рамках международного 

дня борьбы с наркозависимостью Ежегодно, апрель ОУ

25.
Проведение праздника ко Дню защиты 

детей.
Ежегодно, июнь ОУ

26.

Участие в акциях по безопасности 
дорожного движения «Дорожная 

азбука», «Знание - жизнь!», «Уроки 
безопасности»

Ежегодно, сентябрь, 
октябрь, ноябрь ОУ

27.

Участие во Всероссийскоминтернет- 
уроке антинаркотической 

направленности «Имею право знать!»

Ежегодно, октябрь, 
март ОУ

28.

Проведение социально­
психологического тестирования среди 
обучающихся общеобразовательных 

учреждений

Ежегодно до 15.11. ОУ

29.
Мероприятия, посвящённые Дню 

борьбы со СПИДом
Ежегодно, декабрь ОУ

30.
Участие во Всероссийской акции 

«Подросток и закон»
.^Ежегодно, ноябрь . ОУ

31.

Организация отдыха и оздоровления 
детей в пришкольных лагерях в период 

каникул
4

Ежегодно ОУ



32.

Проведение круглых столов по 
актуальным вопросам правового 

воспитания и формирования 
законопослушного поведения 
школьников с привлечением 

родительской общественности, 
правоохранительных органов

Постоянно ОУ

З.Межввдомственное взаимодействие

33.

Участие в заседаниях комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципального образования 
Каменский район

По графику
Комитет образования, 

ОУ

34.
Участие в заседаниях муниципальной 

антинаркотической комиссии По графику
Комитет образования, 

ОУ

35.

Инструктивно- методическое совещание 
по вопросам организации деятельности 

детских оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей на базе ОУ 

в каникулярные периоды для 
руководителей ОУ, зам.директоров по 

ВР, начальников оздоровительных 
лагерей с приглашением работников 

органов санэпиднадзора,Госпожнадзора, 
здравоохранения, культуры, 

правоохранительных органов.

Ежегодно, май
Комитет образования

Формирование данных

1 .Формирование данных о семьях «группы риска».
2. Формирование данных о детях «группы риска».
3. Формирование данных о детях и подростках в возрасте до 15 лет, отчисленных из 

общеобразовательных учреждений до получения основного общего образования по 
решению муниципальной КДН и ЗП.

4. Ведение учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 
учреждениях района.

5. Ведение учета охвата дополнительным образованием обучающихся 
общеобразовательных учреждений района, в том числе, состоящих на различных видах 
профилактического учёта в органах системы профилактики.


